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SENATE BILL 254 

IN THE SENATE 

Introduced and referred to 
Committee on Taxation. 

Committee recommend bill, 
do not pass. 
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INTRODUCED BY OBILL NO. JR.. 
?J'r ~ 

A BILL FOR AN A~T ENTITLED: •AN .~U TO AMEND SE~TION 

l5-3G-111o HeAt TO INCLUDE ~ERTAIN UNEMPLOYMENT BENEFITS IN 

ADJUSTED GROSS I~OMEi ANO PROVIDING AN EFFECTIVE OATEe• 

BE IT ENA~TED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE Of MONTANA: 

Section 1. Section 1r30-1lh MCA• h •-nded to read: 

•15-30-111. Adjusted grcss lnco.e. (1) Adjusted gross 

income shall be the taxpayer's federal inco.e tax adjusted 

gross incoae as defined in section 62 of the Internal 

Revenue Code of 195~ or as that section •ay be labeled or 

amended and in addition shall include the following: 

(a) Interest received on obllgat!ORS of another state 

or territory or county, .unicipalltyo distrlcto or other 

political subdivision thereof; 

(b) refunds received of federal lncoee tax, to the 

extent the deduction of such tax resulted in a reduction of 

Montana incoee tax liabllityw~ 

fcJ federal and state uneaplpypent co•pensat1on 

payunt.s which •ust be Jocludecl under sec:tjon 85 gf the 

Internal Reyenue Code of 1954 or as that section aar be 

labeled or aeended except that the base aMQUnts for wrpous 

of this chapter. shall be set at one-balf tba awount set fpc 
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LC 1855/01 

fed4raJ incgee tax purposes. 

(2) Adjusted qross loco- does not Include the 

following which are exeept fro• taxation under this chapter: 

(a) Interest lncoee frow obligations of the United 

States govern-nto the state of Montana. county. 

•unlcipality. district, or other political subdivision 

thereof; 

(b) all benefits received under the Federal E•ployees• 

Retire .. nt Act not in excess of S3,600J 

(C) all benefits paid under the teachers• retir-nt 

law which are specified as exewpt fro• taxation by 19-+-706; 

Cd) all benefits paid under The Public E~loyees• 

Retlre .. nt Syste• Act which are specified as exe~t fro• 

taxation by 19-3-105; 

(e) all benefits paid under the highway patrol 

retir-nt law which are specified as exe•pt fro• taxation 

by 19-6-705; 

(f) all Montana lncoee tax refunds or credits thereof; 

tgt all benefits paid under 19-11-602, 19-11-604• and 

19-11-605 to retired end disabled firefighters. their 

surviving spouses and orphans; 

(hi all benefits paid by first- or second-class cities 

for the policeeen•s retlre .. nt systee provided for by Title 

19, chapter 9. 

(3) In the case of a shareholder of a corporation with 
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1 respect to which the election provided for under subchapter 

Z s. of the Internal Revenue Code of 195~• as aaended• is in 

J effect but with respect to which the electi~• provided for 

~ under 15-31-202• as a-ended• is not in effect• adjusted 

5 gross lncoee does not Include any part of the corporatlon•s 

6 undistributed taxable Incase• net operating loss• capital 

T gains or other gains. profits. or losses required to be 

8 lncludecl in the shareholder"• federal Inc- tax adjusted 

9 91"'-'Ss I ncoae by reason of the sal d election -der subchapter 

10 s. :io.,.ver. the shareholder•• adjusted grosa lnco.e shall 

11 inclu,1e actual distributions fr- the corporau- to the 

1Z -tent t.her would be treated as t4Xab1e dividends If t.he 

13 subchapter s. election were not in effect.• 

1~ Section z. Effective date. T~ls act Is effective on 

15 passage and approval and applies to all tax rears beginning 

16 after Deca.ber J1o 1978. 

-End-
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